10 Ut mutem materiam, audeo petere, ut inquiras Noribergae an non sciri possit quam arte fiant illa specula convexa vitrea, quae vilissimo pretio venduntur; quorum concavitate apparet infusam materiam quandam prius liquidam, deinde induratam, quae opacitatem vitro conciliat, sine folio stanneo, quo in speculis planis uti artifices solent. Qui me hoc doceret, ei libenter munusculum eucharisticum darem. Sed arte quadam hoc expiscandum esset ab opificibus et quasi aliud agendo. Nisi sit fortasse inter ipsos qui pro munusculo artem docere velit.

15 Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 17 Martii 1712

Deditissimus

G. G. Leibnitius

13. JOHAN VAN DER LINDEN AN LEIBNIZ

Leiden, 5. April 1712.

20 **Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 564 Bl. 1. 4°. 1 S. Oben links Vermerk von Leibniz' Hand: „resp.“.

Monseigneur

à Leyden ce 5 d'Avril 1712.

25 J'ay bien receu la votre avec la Commission, mais parce que j'ai veu quelques hommes qui sont venu pour voir l'*historiam Francorum* per Du Chesne, pourquoy je crois que ce livre pourroit aller à un haut prix, et comme je vois que Vous voudriez fort volontier avoir ce livre là, j'ay voulu Vous donner avis du nombre des notes de Mons. Blondel, ils sont sur les marges du Livre par tout, mais Court et quelques uns genealogiques, outre cela on trouve un demy feuille fort petit escrit *de Electionis Regiae inter Germanos vera origine Appendix*, et encor d'autres papiers inserez d'un demy et d'un quart d'un feuille, ce qu'il est tout, et comme je dis que je crois que ce

Livre pourroit aller fort haut, je Vous prie de fixer un prix pour ce livre là avec le premier poste, et si vous ne desire[z] aussi le suivant nombre[,] sçavoir l'Histoire des Normans [A. DU CHESNE, *Historiae Normannorum scriptores antiqui*, 1619, angeboten in *Bibliotheca Ter Borchiana*, 1712, S. 54, Nr. 283]: Je suis, en attendant votre reponse sur cela à Lundy prochain sans faute, avec beaucoup du respect

Monseigneur

Votre treshumble et tres obeissant Serviteur
Johan van der Linden, Junior.

P. S. Je prendray bien garde pour les autres Commissions.

5

14. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

Helmstedt, 16. April 1712.

10

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 251 Bl. 273. 4°. 2 S. Bibl.verm.

Perillustris et Excellentissime D^{ne} Consiliarie intime, Patrone suspiciende,

Mitto Excell. Tuae exemplar Defensionis contra Declarationem, cujus auctor dicitur esse D. Jäger, primarius in illa universitate Theologus, quaeque, ut ajunt, ibidem typis impressa est, et publice venum prostat. Rationes, quae Ser^{mm} induxerunt ad mutandam religionem, haud ita pridem Coloniae denuo sunt editae in 12. [M. SZENTIVÁNYI, *Funfftzig Motiva*, Neuß 1712] cumque jam in omnium sint aut esse possint manibus, certo certius sequetur a parte rigidorum refutatio, et forte non una. Ego hoc scriptum nondum legi integrum, legam autem proxime. Rev^{mus} Elector Moguntinus solet dicere, se non videre, quomodo prudens et eruditus quidam, qui statum reformationis et momenta controversiarum probe perpendit, possit manere in ecclesia Protestantium. Et huc forte collineat autor Ostensionis dicto illo, quod Tua notavit Excellentia. Exspecto ultimam *Uraniados* partem, ut ad autorem [J. W. Petersen] transmitti possit, ab eodem corrigenda et agenda: de quo quidem sententiam nobis tuam significabis. Dn. Cancellarius ait se urgere visitationem academiae Helmstad. proxima aestate faciundam. Sed an haec laboranti et aegrotae academiae proficua sit futura, dies docebit. Vale, et favere perge